
I produktionssystem med idisslare används foder som skulle kunna
ätas av människor direkt, och stallgödseln och ytterligare
mineralgödsel används framför allt för foderproduktion. Detta
innebär en ineffektiv användning av resurser. Att använda grödor som
är ätbara för människor till mat istället för foder är mer
resurseffektivt. Genom att använda i huvudsak grovfoder till
idisslarna och odla mer grödor för humankonsumtion kan
hållbarheten på gården öka, men flera hinder för en sådan agro-
ekologisk diversifiering finns.
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Specialiserade mjölk- och köttgårdar har potential att förbättra 
sin ekonomiska motståndskraft och miljömässiga hållbarhet 
genom att inkludera fler grödor för direkt konsumtion genom 
agro-ekologisk diversifiering.

En barriär är brist på avsättningsmöjligheter vad gäller att sälja grödor 
för direktkonsumtion men där dessa möjligheter finns kan 
lönsamheten vara god. Dock innebär det en risk att odla nya grödor 
och eventuellt kan investeringar i nya maskiner behövas. En annan 
barriär är kunskap och brist på stöd vad gäller att odla vissa grödor 
för direktkonsumtion. Traditioner och förväntningar kring hur en gård 
med idisslarproduktion ska bedrivas kan också utgöra ett hinder.

För att ekonomiskt möjliggöra en ökad diversifiering och ökad 
hållbarhet på gårdsnivå behövs bättre priser på de produkter som 
levereras ut från gården. En möjlighet att åstadkomma detta är olika 
typer av prispremiesystem med privata aktörer där merbetalning ges 
för vissa hållbarhetshöjande åtgärder, samt långsiktiga kontrakt. 
Direktförsäljning till konsument är en annan möjlighet. Politiken kan 
också i högre utsträckning uppmuntra produktionen av mer 
växtbaserade livsmedel genom forskning, samverkansprojekt och 
investeringsstöd.
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Agroekologiska metoder inklusive integrering
av djurhållning och odling av
humanvegetabilier kan förbättra hållbarheten
på gården genom att miljöpåverkan minskar
samtidigt som mer mat produceras. När
jordbrukare i detta projekt började odla och
sälja fler grödor för direkt konsumtion ökade
mängden kalorier, protein och fett som
producerades per hektar i genomsnitt men
variationen mellan gårdarna var stor.
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möjligheter för ökad lönsamhet och lägre miljöpåverkan
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Samarbete mellan jordbrukare, liksom mellan jordbrukare och andra aktörer i värdekedjan,
kan möjliggöra diversifiering på gårdsnivå. Det fördelar risken mellan flera aktörer och
minskar känslan av isolering och kan i slutändan öka både lönsamhet och resiliensen på
gården. På samhällsnivå har det potential att öka antalet människor som kan födas per
hektar och leda till ett mer hållbart jordbruk.
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